51. COSTA Y BORRÁS V 168-69.

52. Quod vicarii et officiales principales Domini Archiepiscopi et suffraganeorum suorum habeant esse in sacris. Alias actus eorum nulli efficiuntur. Hoc consultissimo prohibemus edicto sacri approbatione concilii praeteritis moniti exemplis quod nos neque suffraganei nostri vicarios vel officiales principales nisi in sacris fuerint ordinibus constituti in nostris et eorum Dioecesisibus nullatenus teneamus. Et si contrarium fiat omnes actus qui per dictos vicarios et officiales in sacris ut praedicitur non promotos inde fient, sint ipso jure nulli (TEJADA Y RAMIRO VI 102).

53. Konstitutionen *Cum nuper* (COSTA Y BORRÁS V 111) bzw. *Grandia damna* (ebd. V 471). Zum Konzil von 1338: *Concilios Nacionales y Provinciales. Tarragona 1338*, in DHEE I (1972) 562.

der Weihe die Pflicht zum Zölibat verbunden war<sup>54</sup>. Vor diesem Schritt schreckten Mitglieder adliger Familien jedoch nicht selten zurück. Für den Fall des plötzlichen Todes des oder der älteren Brüder liebäugelte man mit der Möglichkeit, über eine Dispens in den Laienstand zurückkehren und das Erbe der Familie fortführen zu können.

Der Armenfürsorge wendet sich die nächste, die fünfte Konstitution des Konzils zu<sup>55</sup>, ein für die Kirche des Hoch- und Spätmittelalters herausragendes Betätigungsfeld<sup>56</sup>. In den Städten Kataloniens waren es die Orden, aber auch fromme Stiftungen an den Pfarr- und Kathedalkirchen, die sich mit der Betreuung bedürftiger Personen hervortaten<sup>57</sup>, wobei Zug um Zug Armut immer umfassender definiert wurde, von Obdachlosigkeit und Hunger hin zu Witwenschaft und Verwaisung, Schwangerschaft, Altersschwäche, Invalidität und Krankheit allgemein, Verlust des Vernunftge-

54. C. 9, X *De aetate et qualitate et ordine praeficiendorum* sowie C. 7, X *De servis non ordinandis* (CIC[L] II 128, 143). Damit war der Weihe allerdings nicht eindeutig die Qualität eines Sakramentes zugesprochen (P. EINIG, *Subdiaconat*, in WWKL XI [1889] 932-33; J.B. SÄGMÜLLER, *Lehrbuch des katholischen Kirchenrechts*, Freiburg i.Br. 1902, 148-49).

55. Quod Dominus Archiepiscopus et Episcopus Provinciae Terraconae teneant advocatum et procuratorem pauperum. *Super egenum et pauperem intendentes cum pleraeque viduae et pupilli et aliae miserabiles personae propter indigentiam et pauperiem nequeant agendo vel defendendo ducere causas, et sic eorum iura pereant indefensa: Ea propter, cupientes, sicut tenemur, indigentibus aperire viscera caritatis, statuimus et ordinamus, sacro concilio approbante, quod nos et quilibet suffraganeorum nostrorum in curiis nostris et eorum Advocatum et Procuratorem pauperum constituere ordinarie et continue teneamus, quibus de mensa nostra et ipsorum suffraganeorum in suis Dioecesis de competenti salario satisfiat. Quiquidem Advocatus et Procurator pauperum teneantur advocare et procurare in dictis Curii solerter et diligenter causas dictarum pauperum personarum illarum scilicet qui ab ipso Vicario vel officialibus suis vere pauperes fuerint inventae, summaria informatione recepta. Et eisdem advocato et procuratori expresse ut pauperes fuerint notifictae, nichil ab eis quovis colore vel modo inde recipientes, sed constituto eis per nos et dictos suffraganeos nostros in suis Dioecesis salario sint contenti, ultra quod labores eorum cum multiplicato fructu retribuet infallibiliter eis ille qui bonorum retributor et omnium et pauperum fideiussor. Contradixerunt Procuratores Episcopi Barchinonensis, Episcopi Gerundensis, Episcopi Illerdensis, Episcopi Urgellensis, et Episcopi Vicensis; Et Dominus Archiepiscopus et concilium eorum non admiserunt contradictionem* (TEJADA Y RAMIRO VI 102-03).